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Short title 
,a,nd com­
mencement 
Cap. 81:01 

.AJmendment 
of section 
2 of the 
iPrincipa.l 
.Aiot. 

A BILL 

Intituled 

AN ACT to amend the Income Tax Act. 

Enacted by the Parliament of Guyana:-

1. This Act, which amends the Income Tax Act, may be
cited as the Income Tax (Amendment) Act 1980. 

(2) Sections 2 to 15 (inclusive) but excluding sections 3 and
4 shall come into operation with respect to and from the year 
of assessment commencing on 1st Januacy, 1981. 

(3) Section 3 shall C'Ome into operation with respect to and
from the year of assessment commencing on 1st January, 1980. 

(4) Section 4 shall come into operation with respect to and
from the year of assessment commencing on 1st January, 1978.

2. Section 2(1) of the Principal Act is hereby amended in
the following respects -

(a) by the insertion in the definition of "earned in­
come" of the words "or reputed wife" after the
word "wife'' wherever it occurs and of the words
"or reputed husband" after the word "husband"
wherever it occurs; and

(b) by the insertion in the definition of "pension" of
the words "or reputed husband" after the word
"husband" and of the words "or reputed wife" after
the word "wife".
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the insertion of the following proviso immediately after proviso s _or . the 

(iii) to paragraph (b) - r�tc,pa,I 

"(iv) no income tax shall be payable on any medical 
1discharge or severance pay benefits or on any station 
allowaTitce;" 

4. Section 13 of the Principal Act is hereby amended by Amendment
the substitution of a semicolon for the colon at the end of para- 0J 

0
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graph (x) and by the insertion th_ereafter of the following para-l��cipa1
graph -

"(y) any emoluments payable under any incentive scheme 
a,pproved by the Minister:". 

5. Section 20 of the Principal Act is hereby amended by A'tnendrmen
the sulbstitution in paragraph (a) of the words "one thousand�� �r��
two hundred and fifty" for the words "one thousand" and by Principal 
the $Ubstitution in paragraph (b) of the words "21, 21A as inserted Act. 
by the Income Tax (Amendment) Act 1980, a?., 23, 25, 25A, 25B 
and .26" for the words "21, 22, 23, 25 and 26". 

6. Section 21 of the Principal Act is hereby amended in Amendlment
the following respects - �� �rt��

7. 
of the 
"Deduc­tions for lfl81)U>ted wife or 111�UJted husband.

Principal Act 
(a) by the substitution of the words1 "one thousand

two hundred and fifty" for the words "one thous­
and" wherever they occur; and

(b) by the substitution of the word "five" for the
word "four" in paragraph (d).

The Principal Act is hereby amended by the insertion insertion 
following Section immediately after section 21 - �iA 

sr�•li�e 

21A. Subject to this Act, in ascertaining the charge- r�tctpai 

able income of an 'individual who is resident in 
Gu,yana in the year preceding the year of assess-
ment and who proves to the satisfaction of the 
Commissioner that during the year immediately pre-
ceding the year of assessment -
(a) he had a reputed wife living with and maintain­

ed by him, there shall be allowed a ded,uction
of one thousand wo hundred and fifty dollars; 

(b) He had a reputed wife living with him who at
any time -during the year preceding the year
of assessment earned income from em loyment,
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there shall be allowed a deduction of the amount 
of income so earned but not e,xceeding in any 
case five hundred dollars; 

(c) in the ,case of a woman, she had a reputed hus­
band living with and maintained by her, and
who was incapacitated by old age or infirmity,
there shall be allowed a deduction of one thous­
and two hundred and fifty dollars:

Provided that no decl;uction shall be al­
lowed under paragraphs (a) and (c) unless the 
claimant and the reputed wife or husband have 
been living together for a period of at least 
one year pr:or to the cornm'.?ncement of the year 
preceding the year of assessment, and no other 
i1 dividual is entitled to a deduction in respect 
of s�ch a person under a:rw other provisions 
ot this Act.". 

8. Section 22 of the Princip1l Act is hereby amended in the
following respects -

(a) by the substitution of the word "five" for the word
"four" in subsection (1);

(b) by the substitution of the following paragraph for
pa1 agraph (a) of the proviso to subsection (1) -

"(a) where any child was entitled ·n his own right
to an incom2 exceed:ni:{ five hundred dollars 
in the year preceding the year of assessment, 
the deduction aforesaid shall be reduced by 
the excess of the child's income ove five 
hundred dollars;" 

(c) by the substitution of the following subs3ction for
subsection (2) -

"(2) th2 expression "child" in subsection (1) in­
cludes a step-child but does not inclu e an 
illeeitimate chi:'.'d, but the deduction afore­
said shall be allowed in ascertaining the 
chargeable income of the mother of an ille­
gitimate ch'.]d 01 of the husband of th� mother 
where she is married and living with her 
husband, or of a claimant who acknowleages 
paternity of an illegitimate child and proves 
to the satisfaction of the Commissioner that 
he has in fact maintained the said cttild and 



that no other individual is entitled to the 
deduction or if entitled has relinquished his 
claim thereto: 

Provided that where a deduction is 
granted to the putative father in resp�ct 
of a child under the provisions of section 
16(£) no deduction shall be granted under 
this subsection." 

9. Section 23(1) and (3) of the Principal Act are hereby Amen'Clment
amended in the following respects - : �on 23 

Prlnc:!&>al 

(a) subsection (1) - Act. 

(i) by the insertion of the words "or reputed
wife" after the word "wife" and of the words
"or reputed wife's" after the word "wife's";

(ii) by the ijeletion of the words "and being a
person whose total income from all sources
did not exceed four hundred dollars a year,";

(ili) by the insertion of the words "and seventy 
five" after the words "three hundred"; 

(iv) by the substitution of a colon for the full stop
at the end of the subsection and the insertion
of the following proviso thereto -

"Provided that where the relative has total
income from all sources exceeding five hun­
dred dollars in the year preceding the year
of ass3ssment the deduction aforesaid shall
be reduced by the excess of the relative's in­
come over five hundred dollars.";

(b) subsection (3) -
by the insertion of the words "or reputed hus­
band" after the word ' "husband" ' and of the 
words "or reputed wife" after the word '"wife"'. 

10. Section 25A of the Principal Act is hereby amendedAmendment
by the insertion of the words "or reputed wife" after the words��A se;:'

01':ie 
"h:is wife". i�t�dpal 

11. Section 26 of the Principal Act is hereby amended by Amendment
the insertion of the words "or his reputed wife" after the words;: �1ci:_::� 

"his wife" wherever those word.s occur and by the insertion ofr�r�c-lp.a_l_�
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the words "21A as inse:rted by the Income Tax (Amendment) 
Aiot 1980," after the words "21," wherever those words occur. 

12. Section ,?.7 of the Principal Act is hereby amended by
the insertion in subsection (1) of the words "21A as inserted by 
the Income Tax (Amendment) Act 1980", after the words "21,". 

13. The Principal Act is hereby amended by the insertion
of the following section immediately after section 34 -

"11lleputed 
wife's d•n­
come. 

S4A. Section 34 shall mutatis mutandis apply in the 
case of a reputed wife living with her ,reputed hus:­
band.". 

14: Section 60(1) of the Principal Act is hereby amended 
by the i;ubstitution of the words "one thousand two hundred and 
fifty" for the words "one thousand". 

.· 15.
in thEI 

Section 100(8) of the Principal Act is here� amended 
following respects -

(a) · by the insertion in paragraph (i) of the words
"or reputed wife'' after the word "wife"; and

(b) by the insertion in paragraph (j) of the words
'
1or an unmarried woman being a reputed wife"

after the words "married woman" and of the
words "or reputed husband" after the word
"husband'!,

EXPLANATORY MEMORANDUM 

Cla,ui;e 2 of the Bill i;eerks, to amend section 2 of the Act to include 
in the definitions of "earned income" and "pension" the earned income 
and pension respectively of a reputed wife or reputed husband. 

Clause 3 seeks to amend section 5 to provide that no tax shall be 
payable on certain benefits received by employees. 

Clause 4 seeks to amend section 13 to provide for income tax exemp, 
tion in respect of emoluments payable under incentive schemes approved 
by the Minister. 

Clauses 5 and 6 seek to amend sections 20 and 21 respectively to 
increase by twenty-five per cent each of the personal reliefs to one thousand 
two hundred and fifty dollars or five hundred dollars, as the case may be. 

Clause 5 also makes, a consequential amendment to section 20 aris­
ing out of the insertion by clause 7 of section 21A in the Act. It provides 
that the five per cent deduction un!der section 20 shall be effected before 
making the deduction allowed to an individual under section 21A also. 



Clause 7 seeks to amend the Act by inserting a new section 21.A! 
equating a reputed wife to a wife and providing the conditions under whicll 
a reputed husband is entitled to claim all the reliefs in respect of h · 
reputed wife, that a husband .can claim in respect of his wife. 
In the case of a woman, it also .provides the conditions under which the 
allowance of one thousand two .hundred and fiftYi dollars shall be grante 
in respect of her reputed husband. 

Clause 8 seeks to amend section 22 to increase the allowable deduc­
tion to an individual by twenty-five per cent to five hundred dollars in 
respect of each of his children or step children or illegitimate children 
without limitation as to the number of such children. It also provides fol': 
the restriction of the allowance in respect of a child by the excess of the 
child's income in his own right over five hundred dollars. 

Clause 9 see.ks to amend section 23 to inarease· the allowable deduc­
tion biy twenty-five per cent to three hundred and seventy-five dollars. An 
individual is now for the first time entitled to claim this deduction where 
the dependent is a relative of his reputed wife. The clause also provides fo� 
the restriction of the allowance in respect of a dependent relative by the 
excess of the excess of the relative's total income over five hundred dollars. 

Clauses 10 and 11 seek to amend sections 25A and 26 respectively to 
provide for the same deductions for medical treatment and life insurance 
for a reputed wife as in the case of a wife. 

Clause 11 also makes a consequential amendment to sectio.n 26 
whereunder expenditure in relation to life and sickness insurance is made 
a deductible allowance against income before taking into account deduc­
tions allowed under several sections of the Act. This clause seeks to provide 
that one of these sections shall be the new section 21A. 

Clause 12 of the Bill seeks to make a consequential amendment to 
sectio 27. It provides that the deduction allowable under section 21A shall 
be apportionable like the other deductions allowable under the othel'I sec­
tions of the Act ref erred to in section 27. -

Clause 13 seeks to insert a new section 34A treating a reputed 
wife's income in like manner as that of a wife. 

Clause 14 seeks to_ amend section 60 to increase by twenty-five per 
cent to one thousand two hundred and fifty dollars the income level re­
quired for the submission of a return. 

Clause 15 seeks to amend section 100 to extend the exemption pro-
visions of su,bsection (8) to a reputed wife as it extends to a wife. 

Bill No. 18/1980}. 

F. E. Hope, 
Minister of Finance. 
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